АДМИНИСТРАЦИЯ
МО «МАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» ноября 2021г                                                                                                               №38
Об утверждении Порядка формирования
и ведения Реестра муниципальных услуг
 (функций), МО «Маковский сельсовет»
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)», Постановлением Правительства Астраханской области от 10 декабря 2019 г. N 490-П "О региональных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (функций) на территории Астраханской области", Уставом МО «Маковский сельсовет», в целях обеспечения информационной открытости деятельности органов местного самоуправления, повышения качества и доступности предоставляемых ими муниципальных услуг, администрация МО «Маковский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций) МО «Маковский сельсовет» согласно приложению.

2.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
МО «Маковский сельсовет»

           Т.П.Короткова
Приложение

к постановлению

Порядок

формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций)

МО «Маковский сельсовет»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) МО «Маковский сельсовет» Володарского района Астраханской области (далее - Реестр).

1.2. Реестр содержит следующие сведения:

1) о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией МО «Маковский сельсовет»;

2) об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией МО «Маковский сельсовет» Володарского района Астраханской области;

3) об услугах, оказываемых муниципальными учреждениями и иными организациями МО «Маковский сельсовет», в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств бюджета МО «Маковский сельсовет».

4) о функциях, исполняемых администрацией МО «Маковский сельсовет».
1.3. Реестр включает в себя следующую информацию:
1.3.1. Порядковый номер;

1.3.2. Наименование муниципальной услуги (функции);
1.3.3. Наименование отраслевого (функционального) органа администрации МО «Маковский сельсовет», предоставляющего (исполняющего) муниципальную услугу (функцию).

1.3.4. Номер и дату постановления, которым утвержден административный регламент по предоставлению муниципальной услуги (исполнению муниципальной функции);
2. Цели ведения Реестра

Целями ведения Реестра являются:

2.1. Обеспечение реализации прав и законных интересов физических и юридических лиц на территории МО «Маковский сельсовет» в части получения полной, актуальной и достоверной информации о муниципальных услугах (функциях), предоставляемых (исполняемых)  в соответствии с Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Астраханской области и муниципальными актами МО «Маковский сельсовет».
2.2. Обеспечение доступности и прозрачности сведений об муниципальных услугах (функциях).
2.3. Систематизация информации, учет и анализ видов и количества муниципальных услуг (функций),  подлежащих включению в Реестр.
3. Формирование и ведение Реестра

3.1. Реестр утверждается постановлением администрации МО «Маковский сельсовет».
3.2. Сведения, содержащиеся в Реестре, должны быть доступны для заявителей через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на официальном сайте администрации муниципального образования " МО «Маковский сельсовет»" для ознакомления без взимания платы.
3.3. Формирование, ведение и размещение Реестра на официальном сайте администрации муниципального образования   МО «Маковский сельсовет» осуществляется специалистом администрации МО «Маковский сельсовет» (далее - уполномоченное лицо).

3.4. Уполномоченное лицо, ответственное за ведение Реестра:

3.4.1. Осуществляет включение муниципальной услуги в Реестр, внесение изменений в Реестр и исключение муниципальной услуги из Реестра;

3.4.2. Предоставляет заинтересованным лицам имеющуюся в Реестре информацию о предоставляемых муниципальных услугах.
3.5. Ведение Реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях и включает в себя следующие процедуры:

- включение услуги в Реестр;

- внесение в Реестр изменившихся сведений об услуге, в том числе обновление данных;

- исключение услуги из Реестра.
3.6. Основаниями для включения, исключения и (или) изменения сведений об услугах, имеющихся в Реестре, являются нормативные правовые акты, которыми соответственно устанавливаются, изменяются или прекращаются полномочия органов местного самоуправления  по предоставлению муниципальной услуги.
Должностные лица администрации муниципального образования МО «Маковский сельсовет» и муниципальные учреждения, предоставляющие соответствующие услуги (далее - исполнители муниципальных услуг), постоянно анализируют действующее законодательство с целью выявления новых муниципальных услуг или изменивших форму и условия предоставления либо  правовых актов, отменяющих включенную в Реестр услугу.
3.7. Для внесения изменений в Реестр (дополнение, исключение, изменение сведений о муниципальных услугах) должностное лицо, муниципальное учреждение либо организация, ответственные за оказание услуги заявителю, представляют уполномоченному лицу в письменной форме предложение с обоснованием необходимости внесения соответствующих изменений в Реестр, и предоставлением копии нормативного правового акта, послужившего основанием для внесения предложения.
3.8. Сведения о муниципальных услугах (функциях) подлежат формированию в Реестре в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу нормативного правового акта МО «Маковский сельсовет», утверждающего административный регламент предоставления муниципальной услуги (функции), (далее - административный регламент), нормативного правового акта МО «Маковский сельсовет», вносящего изменения в административный регламент, приостанавливающего действие административного регламента, признающего его утратившим силу.
4. Размещение сведений об услугах (функциях) в региональной государственной информационной системе "Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Астраханской области"
4.1. Размещение сведений о муниципальных услугах (функциях) в региональной государственной информационной системе "Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Астраханской области" (далее – Региональный реестр) осуществляется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24.10.2011 N 861 "О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)", постановлением Правительства Астраханской области от 10 декабря 2019 г. N 490-П "О региональных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (функций) на территории Астраханской области"
4.2. Деятельностью по формированию и размещению сведений в Региональном реестре о муниципальных услугах (функциях), услугах подведомственных муниципальных учреждений и иных организаций, услугах, вспомогательных для предоставления муниципальных услуг, является:

взаимодействие уполномоченного органа с органом исполнительной власти Астраханской области, уполномоченным на ведение Регионального реестра и оператором Регионального реестра для размещения сведений в разделе "Реестр муниципальных услуг (функций)" Регионального реестра;

формирование уполномоченным органом в разделе "Реестр муниципальных услуг (функций)" Регионального реестра сведений о муниципальных услугах (функциях), услугах подведомственных муниципальных учреждений и иных организаций, услугах, вспомогательных для предоставления муниципальных услуг.